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سومین جلسه شورای سیاست گذاری چهلمین 
جشنواره فیلم کوتاه تهران برگزار شد؛

خزاعی: سینمای جوان یکی از 
دوره های موفق خود را طی می کند

سومین جلسه شــورای سیاســت گذاری چهلمین دوره جشنواره 
بین المللی فیلــم کوتاه تهران با حضور اعضای این شــورا در انجمن 
سینمای جوانان ایران برگزار شد. در ابتدای این جلسه مهدی آذرپندار 
دبیر جشنواره گزارشــی کامل از فرایندها و اقدامات انجام شده درباره 
جشــنواره را به اعضای شورای سیاســت گذاری ارائه کرد و پس از آن 
هر یک از اعضا نکات خود را ارائه کردند. در جلســه ســوم شــورای 
سیاست گذاری تصمیم گیری هایی درخصوص محل برگزاری جشنواره، 
زمان بنــدی و رویدادهای پیرامون جشــنواره، اقدامات پیشــنهادی به 
مناســبت چهلمین دوره جشــنواره و توجه ویژه به عدالت  فرهنگی و 
انتخاب آثار با رویکرد سراسری در کشور به بحث و تبادل نظر گذاشته 
شــد. محمد خزاعی، معاون وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی و رئیس 
شورای سیاست گذاری جشنواره پس از شنیدن گزارش اقدامات شورای 
اجرائی جشــنواره ضمن اعلام رضایت از روندهای جشــنواره گفت: 
انجمن ســینمای جوانان ایران در دو ســال گذشــته یکی از دوره های 
موفق خود را پشت سر گذاشته و حرکت آن در این دوران پرشتاب شده 
و این امیدواری ما به این جشــنواره را نیز بیشــتر کرده است. او افزود: 
تعامل و بازدیدهای مســتمر آذرپندار و معاونین شــان از دفاتر انجمن 
ســینمای جوانان سراسر کشور و رسیدگی به امور آنها و پیگیری جدی 
سیاست های تولیدی و رشد بسیار خوب کمی و کیفی تولیدات انجمن 
در کل کشور نوید آینده ای درخشان برای سینمای ایران خواهد داشت 
و من مطمئنم استعدادها و پدیده هایی از دل این جریان بیرون خواهد 
آمد. او با تأکید بر سیاســت عدالت فرهنگی در دولت سیزدهم افزود: 
همان طور که سال گذشــته ظرفیتی از میهمانان جشنواره به استادان، 
مربیان و هنرجویان شهرستانی اختصاص پیدا کرد، امسال نیز باید این 
مهم اتفاق بیفتد. رئیس سازمان سینمایی با اشاره به جلسه اخیر او با 
شورای معاونین انجمن سینمای جوانان ایران و بررسی گزارش کامل 
آن جلسه افزود: انجمن توانسته سیاست های عدالت فرهنگی مد نظر 
دولت جمهوری اسلامی را در دو سال اخیر پیگیری کند و فاصله تهران 
و شهرستان را در کیفیت و کمیت آموزش سینمایی و همچنین امکان 
تولید فیلم کوتاه به حداقل برساند و حضور استادان و هنرجویان دفاتر 
سراسر کشور در جشــنواره می تواند این موضوع را تقویت کند. رئیس 
شورای سیاست گذاری چهلمین جشنواره فیلم کوتاه تهران دراین باره 
افزود: به نظر می رسد همین رویکرد توجه به پیش کسوتان و راه اندازی 
کانون دانش آموختگان که باعث شــده ادوار انجمن در شهرســتان ها 
بیشتر مورد توجه قرار گیرند، در بزرگداشت های جشنواره نیز باید امتداد 
یابد و توجه به فیلم سازان پیش کسوت شهرستانی مد نظر قرار گیرد و 
همچنین اگر قرار است فیلم سازی با ابعاد بین المللی مورد توجه باشد، 
به سراغ گزینه هایی برویم که عدالت خواه بودن و ضداستکباری بودن 

از ویژگی های فیلم سازی او بوده باشد.

بهناز شــیربانی: طبیعی اســت که چرخه تولید 
آثار ســینمایی در نبود سیستم درست اکران، به 
سرانجام نمی رسد. گســتره پخش آثار سینمایی 
و توفیــق در جذب مخاطــب تا میــزان زیادی 
بــه وضعیت ســینماها و ســالن های نمایش و 
پراکندگــی آنها بســتگی دارد. فرایند گســترش 
سالن ســازی در ســینمای ایران که با بازســازی 
سینماهای فرسوده و سالن سازی برای شهرهای 
کم برخــوردار در دهه ۹۰ آغاز شــد، بــر میزان 
مخاطبــان، تعداد فیلم های اکران شــده و حتی 
افزایش ســرگروه های سینمایی تأثیر چشمگیری 
داشت؛ به طوری که بسیاری از سالن های فرسوده 
شــهرها تخریب و در عوض مجتمع های تجاری 
با سالن های سینمای مجهز جای آنها را گرفت؛ 
ســالن هایی که اتفاقا در جذب مخاطب بســیار 
موفــق عمل کرده انــد. از زمانی کــه مخاطبان 
علاقه مند به ســینما بــا تأســیس پردیس های 
ســینمایی و مجهز تصمیــم گرفتند در محیطی 
مدرن تر به تماشــای فیلم بنشــینند و سالن های 
معروف میدان های اصلی شهر که زمانی میزبان 
علاقه مندان جدی ســینما بودند، به فراموشــی 
سپرده شدند و توجه جمعیت سینمارو تهران از 
حوالی میدان انقلاب و ولی عصر و ســینماهای 
خاطره انگیزش بــه محلات بالای شــهر تهران 
جلب شــد و به مرور سینماهای قدیمی و مطرح 
شهر تهران از سکه افتاد؛ سینماهایی که هرکدام 
به تنهایی نه تنها به عنوان محیطی فرهنگی بلکه 
بخشــی از هویت این شــهر محسوب می شوند. 
ایــن در حالی اســت که بــه تعداد ســینماهای 
مدرن کشــور روز به روز اضافه می شــود و طبق 
گفته محمد خزاعی، رئیس ســازمان سینمایی، 
قرار اســت تا پایان دولت سیزدهم ۴۰۰ سالن به 

ظرفیت سینمای کشور اضافه شود.
تلاش سازمان ســینمایی توسعه ضریب نفوذ 

سینما در مناطق مختلف کشور است
به تازگی قادر آشــنا، معاون توسعه فناوری و 
مطالعات ســازمان ســینمایی، اعلام کرده است 
که هم زمان با ماه ربیــع الاول، علاوه بر برگزاری 
رویداد ملی جشــن مهر ســینمای ایــران، چهار 
پردیس ســینمایی با ظرفیت ۱۹ سالن سینما در 

مناطق مختلف شهر تهران افتتاح خواهد شد.
بــه گفته او، پردیس «مرداس» با پنج ســالن 
ســینما ســوم مهر، پردیس «کوثر» با سه سالن 
ســینما ۱۰ مهر، پردیس «رزمال» با هفت سالن 
ســینما ۱۷ مهر و پردیس «زیما مــال» با چهار 
ســالن ســینما در ۲۴ مهر بــا حضــور مدیران 
ارشــد ســینمایی افتتاح و به چرخه سینماهای 
فعــال کشــور اضافه خواهند شــد. آشــنا یکی 
از اولویت هــای ســازمان ســینمایی را اجــرای 
طرح های زیرساختی در حوزه توسعه سینما در 
سراســر کشــور عنوان کرد و گفت: «همه تلاش 
سازمان سینمایی توسعه ضریب نفوذ سینما در 
مناطق مختلف کشور است. نهضت سالن سازی 
ســینما از ابتدای روی کار آمدن دولت سیزدهم 
در بخش هــای مختلف با جدیت پیگیری شــده 
و خوشــبختانه نتایج بسیار چشــمگیری نیز در 
زمینه ســاخت و بهره برداری سالن سینما در دو 
سال گذشــته در پی داشته است». او با اشاره به 
فعالیــت معاونت مطالعات و فناوری ســازمان 
ســینمایی اظهار کــرد: «در کنــار مأموریت های 
مختلف این معاونــت از جمله رویدادهای مهم 
جشــن مهر ســینمای ایران، جایــزه پژوهش و 
جشــنواره آموزشــگاه های ســینمایی، در حوزه 
مدیریت امور ســینماها و پشتیبانی ساخت وساز 
و مراکــز پشــتیبانی هــم در چارچــوب وظایف 

سازمانی ما تعریف شده است».
آشنا اظهار کرد: «در زمان حاضر، ۳۶۶ سینما 
و مجموعه سینمایی در کشور فعالیت دارند که 
در مقایســه با دولت گذشــته بیش از ۳۰ درصد 
رشد داشته اســت. همچنین ۷۵۰ سالن نمایش 
در کشور در حال حاضر وجود دارد که امید است 
بتوانیم تا پایان ســال ۱۴۰۲ دست کم صد سالن 

دیگر به این تعداد اضافه کنیم».
آسیب شناســی دقیقــی دربــاره پراکندگــی 

سالن های سینما در نظر گرفته نشده است
ســعید خانــی، تهیه کننــده و پخش کننــده 
ســینما، در گفت وگو با «شــرق» یکی از نواقص 
سالن ســازی در سطح شــهرها را آسیب شناسی 
نکردن پراکندگی سالن ها می داند. «فکر می کنم 
تا حد زیادی به لحاظ جغرافیایی آسیب شناسی 

دقیقی درباره پراکندگی سالن های سینما در نظر 
گرفته نشــده است. در شــهر تهران سمت غرب 
از سالن ســینما اشباع شده اســت؛ در حالی که 
شــرق تهران چنین ویژگی ای ندارد. ساری فقط 
یک ســالن ســینما دارد، رشت دو ســالن سینما 
دارد و گاهی در یک شــهر کوچک ســه ســالن 
ســینما می بینیم». او ادامه داد: «اساســا بخش 
سالن ســازی بیشــتر برعهده بخــش خصوصی 
اســت. میزان کمک دولت در این زمینه نســبت 
بــه آن چیزی کــه هزینه هــای تمام شــده یک 
سالن است، کاملا شوخی اســت. درحال حاضر 
بسیاری از متجمع های تجاری شهرها سالن های 
ســینمای مجهزی هم دارند. بــه دلیل اتفاقاتی 
که در کشور به واســطه تحریم رخ داد، بسیاری 
از برندهــا از حضــور در مجتمع هــای تجــاری 
مدرن انصــراف دادند و صاحبــان مجتمع های 
تجاری ناگزیر شــدند آنجا را نه فقط صرفا سالن 
ســینما  بلکه به محیط های فرهنگی-سرگرمی 
مثل شــهربازی تبدیل کنند؛ چراکه تجربه نشان 
داده اســت مجتمع هــای تجــاری که ســینما 
دارنــد، به اصطلاح پاخورشــان در مقایســه با 
مجتمع هایــی که ایــن ویژگی را ندارند، بیشــتر 
اســت؛ بنابرایــن عنصــر اصلــی در راه اندازی 
سالن های سینما عمدتا بخش خصوصی است و 
طبیعتا راه انداختن سالن سینما اگر جغرافیای آن 
بررسی شود، اتفاق خوبی است. درحال حاضر در 
برخی مناطق مثل تهران و برخی شهرســتان ها 
همچنان نیاز به سالن ســازی داریم و این به نظر 

تضادی با اینکه شرایط تولید هم مناسب نیست، 
ندارد».

او در بخــش دیگــری از صحبت هایــش به 
چرخه معیوب تولید و اکران فیلم های سینمایی 
اشاره کرد و گفت: «قطعا بخش تولید در سینمای 
ایران نیاز به آسیب شناسی بیشتری دارد. در وهله 
اول بحــث مجــوزدادن به فیلم هــای ملودرام 
اجتماعــی مدت هاســت که به موضــوع داغی 
در ســینمای ایران تبدیل شــده اســت. سینمای 
اجتماعی ما در ضعیف ترین حالت ممکن است. 
در عوض «فسیل» همچنان فروش خوبی دارد و 
برای ســال آینده چند فیلم کمدی خوب در حال 
آماده ســازی اســت؛ ولی طبیعتا صحبت از این 
اســت که بالاخره ســینما به گونه های دیگر هم 
نیاز دارد. ســهولت در دریافــت مجوز فیلم های 
ملوردام و میزان ریســک پذیری بخش خصوصی 
دو عاملی است که می تواند سینمای اجتماعی را 
مجدد احیــا کند. درحال حاضر بخش خصوصی 
تمایل کمتری برای ســرمایه گذاری در فیلم های 
اجتماعی دارد. با توجه به اتفاقاتی که در صدور 
مجوز ســاخت فیلم های اجتماعــی در ماه های 
اخیر شــاهد هســتیم و از طرفی انتشــار نسخه 
قاچاق برخی فیلم ها، ضربه ســختی به سینمای 
ایران وارد شــد یا به هر دلیلی در اکران، مردم از 
برخی فیلم های اجتماعی اســتقبال نکردند. این  
گونه از فیلم ســازی در ســینمای ایران روزبه روز 
ضعیف تر می شود. نه لزوما ملوردام – اجتماعی 
بلکه گونه های دیگر مثل کودک یا انیمیشــن هم 

نیاز به توجه بیشــتری دارند. ســال گذشــته دو 
انیمیشن توانست سینما را نجات بدهد و باید به 

گونه های متنوعی در سینمای ایران فکر کرد».
خانی افزود: «درحال حاضر بخش خصوصی 
بــه ســاخت فیلم های کمــدی تمایل بیشــتری 
نشــان می دهد. از طرفی فیلم های ایدئولوژیک 
هم ساخته می شــود که عمدتا دولت مسئولیت 
ســاخت آنها را می پذیــرد. در این میان گونه های 
دیگر همچنان مهجور هستند و بخش خصوصی 
و دولتــی هیچ کدام ریســک ســرمایه گذاری در 
این بخــش را نمی پذیرنــد و ایــن نگرانی برای 
آینده ســینمای ایران وجود دارد کــه فیلم های 
متنوعی نبینیــم. درحال حاضر عمده تولیدات ما 
یا فیلم های کمدی اســت یا فیلم هایی که دولت 
روی آنها ســرمایه گذاری کرده است. تولیدنشدن 
فیلم هــای اجتماعی قطعا برای ســینمای ایران 

نگران کننده است».
تهیه کننده فیلم ســینمایی «دوزیست» افزود: 
«به چهار سال اول دوره آقای احمدی نژاد رجوع 
می کنــم. آن زمان هم امــکان دریافت مجوزها 
ساخت آسان نبود و اکثر فیلم سازان ناگزیر شدند 
فیلم های کمدی بســازند. از جایی به بعد دیگر 
مخاطــب بود که دیدن ایــن فیلم ها را پس زد و 
در چهار سال حضور جواد شمقدری در سازمان 
ســینمایی فیلم هــای اجتماعی فــروش بهتری 
داشــت. مقصودم این اســت که اگر سینمای ما 
برای سال آینده خوراک خوبی تولید نکند، شرایط 
بــدی را تجربــه می کنیــم. در چند ماه گذشــته 
شــاهد بودیم که فیلم «ملاقات خصوصی» ۳۵ 
میلیارد تومان فروش داشــت یا فیلم «ســه کام 
حبس» که فیلم تلخی محســوب می شــود، ۲۰ 
میلیارد فروخت. طبیعتا فیلم های اجتماعی هم 
مخاطب خاص خودش را دارد. اساسا مخاطب 
ســینما به تنــوع فیلم نیــاز دارد. مــا به عنوان 
تولید کننــده و پخش کننــده می توانیم خوراک را 
برای مخاطب تأمین کنیم. اگر در همه گونه های 
ســینمایی فیلم های مناســب تولید کنیم، فقط 
شــاهد فروش کمدی ها نخواهیم بود. در نهایت 
امیدوارم شرایط برای نمایش فیلم های خارجی 
در ســینماهای ایــران هم فراهم شــود. یکی از 
مشــکلات ما این اســت که فیلم های خارجی را 
به دلایل مختلف نمی توانیم اکران کنیم. شــاهد 
هستیم که به دلیل شــرایط بد فروش فیلم های 
سینمایی برخی سالن داران در بعضی از ماه های 
ســال ســینما را تعطیل می کنند و تصور می کنم 
نمایــش فیلم خارجــی هم می توانــد در رونق 

سینمای ایران مؤثر باشد».

«شرق» از افزایش رشد سالن های سینما گزارش می دهد
رقابت نابرابر تولید و اکران

بر اســاس رتبه بندی های منتشرشــده  جهان گردی توســط 
آژانس های مختلف مســافرتی در ســال ۲۰۲۳، تایلند در میان 
برترین مقاصد گردشگری در سرتاسر جهان قرار دارد. «رزونانس 
کنسالتنسی» در گزارشــی بانکوک را به عنوان دومین شهر برتر 
«آسه آن» و سی امین شــهر برتر جهان ذکر کرده و این در حالی 
است که در گزارش آژانس معتبر «آگودا» تایلند به عنوان دومین 
مقصد محبوب جهانگردان معرفی شده است. در واقع بر کسی 
پوشیده نیست که چرا تایلند گزینه   منتخب اکثر مسافران است؛ 
تایلنــد دارای مناطق چندگانه ای اســت کــه می تواند مقصد 
مســافرانی با سلایق مختلف باشــد و قابلیت هایی دارد که این 

مسافران بتوانند از سفرشان لذت ببرند.
وقتی ســخن از دریا و آفتاب و ماســه باشد، پوکت -اقلیمی 
جزیره ای در جنوب تایلند- یکی از نخســتین جاهایی است که 
به ذهن مســافران خطور می کند. پوکت بزرگ ترین جزیره تایلند 
اســت که در کرانه دریــای «اندامن» واقع شــده. فعالیت های 
هیجان انگیز پرشــماری را می توان در این جزیره یافت. در اوان 

روزگار تجارت دریایی منطقه ای، ساکنان محلی دماغه پوکت را 
با نام «یونگ سیلون» می شناختند، در حالی که بومیان منطقه آن 
را «ثلنگ» می نامیدند که در واقع نام شــهر اصلی شمال جزیره 
اســت. به عنوان توقفگاهی بی نقص که بازرگانان را در موســم 
بارندگی ســنگین پناه می داد، یونگ سیلون پذیرای بازرگانانی از 
هندوســتان، ایران، عربستان، برمه، چین و نیز خود سیام بود. در 
قرن شانزدهم میلادی، این جزیره مشــهورترین اسکله  تجارت 
قلع محسوب می شد. در سال ۱۷۸۵ میلادی، شهر ثلنگ توسط 
قشــون نظامی برمه که به منطقه  ساحلی یورش آورده بودند، 
محاصره شــد. این «چان» -بیوه فرماندار منطقه- و خواهرش 
«ماک» بودند که رهبری ساکنان محلی را بر عهده گرفتند و آنان 
را متحد کردند و بــا موفقیت علیه مهاجمان جنگیده و آنان را 
از پوکت بیرون راندند. در نتیجه این اقدامات قهرمانانه دو لقب 
اشــرافی به ترتیب به چان و ماک اعطا شد؛ «تائو ثپ کاساتری» 
و «تائو ســری ســونثورن». آن دو حتی تا به امــروز نیز در میان 
اهالی پوکت از احترام بسیاری برخوردارند. وقتی شهر آرامش و 

امنیت خود را بازیافت، توسعه بی نظیری را در حوزه استخراج 
معــادن تجربه کــرد. بازرگانان و معدن یابــان چینی بعدها به 
پوکت مهاجرت کرده و به ســرعت صاحب ثروتی گزاف شدند. 
گذشته پربار تاریخی جزیره، پوکت کنونی را با تمامی گروه های 
نژادی، فرهنگی، گوناگونی هــای معماری و غذاهای مرغوبش 

شکل داده است.
ســواحل پوکت هم پرشــمارند و هم باشــکوه؛ ســواحلی 
مانند «راوای»، «پاتونــگ»، «کارون»، «کامالا»، «کاتا یای»، «کاتا 
نوی» و «می کائو». شــیفتگان ساحل می توانند هرکدام را که با 
سلیقه شــان جور است، انتخاب کنند. اگر به دنبال فعالیت های 
هیجان انگیز و ســرگرم کننده هستند، ســواحل کرانه جنوبی که 
معمولا همیشــه پرازدحام هستند، بهشت آنان خواهد بود. اما 
اگر مشــتاق فضایی آرام تر باشــند، می توانند سواحل باطراوت 
کرانــه  جنوبی را برگزینند. تمامی ســواحل اصلی، مثلا پاتونگ، 
کارون، کاتا، نی هان و می کائو و نی یانگ، از سازه ها و تجهیزاتی 
بــرای شــیرجه، غواصــی ســطحی، موج ســواری و قایقرانی 

به سفر فکر کن، به تایلند؛ به جزیره فکر کن، به پوکت! 

برخوردارند. نقل است که چشــم انداز «لیم فرومثپ» جلوه گر 
زیباترین غروب خورشید در کل تایلند است.

در عین حــال، اگر غرض اصلی از ســفر تجدید قوای ذهن و 
بدن فرد باشــد، پوکت دارای خانه هایی اســت با مزایای بیشتر 
در اســتراحتگاه «آماثــارا ولیــژور» کــه نامــش را می توان به 
«نامیرایی» ترجمه کرد. قطعا انتخاب این نام تصادفی نیســت؛ 
چرا که منطقه مذکور به فــرد این حس را می دهد که جاودانه 
خواهد زیست. این اســتراحتگاه فضاهایی خصوصی در اختیار 
مسافران می گذارد که خانه هایی اســت با بخش هایی مجزا و 
برخوردار از امکاناتی مانند اســتخر خصوصی یا حتی ســونای 
خصوصی. تنها چند قدم آن ســوتر از اتاق، می رسید به ساحل 
شــخصی خودتان و می توانید بدون آنکه مجبور باشید با کسی 
شریک شوید، از نسیم ملایم دریا لذت ببرید. در این استراحتگاه 
همچنین سرویس های فراوانی از جمله یوگا، برنامه سم زدایی، 
ســونا، درمان خستگی، کلینیک خانوادگی و حتی سنجش وزن 

ارائه می شود.
در میان ســواحل، پوکــت بابت تنوع گســترده خوراک های 
لذیــذ و اغواگــرش نیز شــهرت دارد. پوکت در ســال ۲۰۱۲ به 
خاطر ســفره رنگین و غنی غذایی اش عنوان «شــهر خلاق» و 
نهایتا عنوان «شــهر خلاق اغذیه» را از یونسکو دریافت کرد. در 
انتخاب این عنوان تأکید شــده بود که این شــهر به طور طبیعی 
از طریق آمیزش فرهنگ های مختلف از گســتره پهناور چیدمان 
و آرایــش غذایی برخوردار اســت کــه متأثر اســت از فرهنگ 
تایلند، چین، مالزی، جهان اســلام و حتی اروپا و هند. علاوه بر 
این، عنوان مذکور نشــان می دهد که چگونــه پوکت در روزگار 
مدرن سرچشــمه خلاقیت های نوین آشــپزی ا ست که همگی 
از فرهنگ هــای گوناگون و آغوش بــازش در برابر تغییر و تنوع 
نشئت می گیرند. شهر اغذیه نه تنها خوراک هایی را که ریشه در 
سرتاسر کشــورهای جهان دارند، عرضه می کند بلکه با هیجان  
چشــیدن خوراک های کمیــاب و امکان بی پایــان خلاقیت های 

نوین، تجربه  غذایی بی همتایی را رقم می زند.
خوراک های محبوب محلی پوکت عبارت اند از «کانوم جین 
پوکت» یا نودل برنج که با سبزیجات تازه متنوع، تخم مرغ آب پز، 
کیک ماهی و انواع ادویه ســرو می شود و دستور طبخ آن متأثر 
است از آشــپزی اهالی «مون»؛ «او تائو» یا همان خوراک شبیه 
پن کیــک ، که همان املت صدف «هوکین» اســت به ســبک و 
ســیاق پوکتی؛ «هوچائه» یا سالاد رنگین و ترد و نیروبخش که 
با بســیاری از ویژگی های سایر سالادهای جنوبی ترکیب شده و 
احتمالا ریشه هایش بر می گردد به آشپزی دوران مدرن پاکستان؛ 
«او آئو» که بستنی یخی سنتی جزیره است و در حقیقت نوعی 
«ژله آیو» (نوعی دســر چینی) و شــیرینی «هوکین» که تقریبا 

مشابه نوع تایوانی آن است.
تمامــی اینها تنها نمونه هایی اســت از ویژگی های پوکت و 
بدون شــک همین هاســت که پوکت را بدل کرده به مقصدی 
عالی برای جهانگردی. خبر خوش اینکه رفتن به پوکت از ایران 
کار آســانی اســت. در ســال ۲۰۲۱، هنگامی که تایلند مرزهای 
بین المللی خــود را پس از تعلیــق دوران همه گیری کووید۱۹ 
بازگشایی کرد، پوکت اولین منطقه ای بود که مجاز به پذیرایی از 
میهمانان خارجی شــد. آن دسته از مسافران بین المللی که در 
آرزوی استراحت روانی و جسمانی شایسته ای پس از فشارهای 
دوران کرونا بودند، دلشان برای این جزیره خیلی تنگ شده بود. 

پروازهای مســتقیم و غیرمســتقیمی برای ایرانیان در دسترس 
اســت تا از آن طریق به تایلند بیاینــد و از پوکت دیدن کنند. از 
این گذشــته چون پوکت با «فنگ-نگا» در شــمال و شــرق و با 
«کرابی» در  حوالی شــرق همسایه است، مســافران می توانند 
ســفرهایی دیگر نیز داشــته باشــند به این مناطــق هم جوار و 
ضمن کشــف چشــم اندازهای خیره کننده از میهمان نوازی گرم 
این مناطق نیز بهره مند شــوند. پیش بینی می شــود که تایلند و 
پوکت در ســال جاری و با توجه به اینکــه کابوس کووید ۱۹ را 
پشــت سر گذاشته ایم، دوباره شاهد افزایش حضور جهانگردان 
بین المللی باشــند. به همین دلیل بسیار امیدواریم مسافرانی از 
ایران برای برنامه های آتی سفرشــان تایلند و از جمله پوکت را 

برگزینند.
سفارت پادشاهی تایلند
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